
Doporučení expertní skupiny Komise pro posuzování rozmístění přístrojo-

vých zdravotnických prostředků a kapacit hrazených ze zdravotního 

pojištění k posuzování žádostí o robotický chirurgický systém. 

 

1. Pracoviště poskytovatele 

• má statut příslušného centra vysoce specializované péče dle příslušného věstníku 
vydaného MZ ČR nebo s tímto centrem úzce spolupracuje  

• standardně provádí výkony indikované potenciálně k robotické chirurgii přístupem 
laparotomickým i laparoskopickým  

• zajišťuje komplexní zabezpečení nutné k: 
- předoperační diagnostice 
- perioperační a pooperační péči 
- řešení komplikací 
 

2. Počet provedených výkonů za rok u poskytovatele 

• celkový počet specializovaných výkonů indikovaných k robotické chirurgii bude vyšší než 
250 výkonů za rok 

• podmínka pro instalaci dalšího robotického systému poskytovatele (pro poskytovatele s 
již nasmlouvaným robotickým systémem):  
- celkový počet roboticky provedených výkonů u poskytovatele bude vyšší než 

průměrný počet výkonů na jeden robotický chirurgický systém (dle evidence VZP) v 
ČR + 10% za poslední rok 

 
3. Komplexnost pracoviště poskytovatele 

• zajištěna návaznost komplementu a radiodiagnostiky v režimu alespoň 16 hodin denně 7 
dní v týdnu dle úhradové vyhlášky MZ ČR 

 
4. Operační tým poskytovatele 

• robotické výkony provádí pouze proškolené týmy 
záruka zastupitelnosti – výkony provádí minimálně 2 operatéři (podmínka je odvozena 
z registračních listů majority platných výkonů) 
 

5.  schválení nových přístrojů robotické chirurgie vázat na výše uvedené podmínky pro 
specializovaná pracoviště (seznam center vysoce specializované péče ve vazbě na výkony dle 
seznamu zdravotních výkonů je uveden v příloze v bodu 1). Pro zajištění dostupnosti služeb 
ve specifických případech úzce spolupracujících pracovišť s centry vysoce specializované péče 
umožnit rozmístění přístrojů i na tato spolupracující pracoviště, která mají vysoce kvalitní 
chirurgické týmy a splňují ostatní podmínky. 
 

6. pokud je na těchto pracovištích další potenciál pro navýšení počtu operací (viz bod 2) a jsou 
splněny všechny výše uvedené nutné podmínky provozu, pak z důvodu dostupnosti služeb 
instalovat další robotický systém na již provozované pracoviště primárně v centrech vysoce 
specializované péče. 
 

 

 

6.9.2023 


